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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-17 예산액 1,717,397,000

제1조 2025학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,717,397,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 20225학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,513,426 1,538,515 -25,089

1.지방교육행정기관이전수입 1,513,426 1,538,515 -25,089

1.교육비특별회계전입금수입 1,513,426 1,538,515 -25,089

1.교육비특별회계전입금 1,513,426 1,538,515 -25,089

1.학교운영비전입금 1,163,141 786,574 376,567 학교기본운영비 : 591,723,000원 * 1개교 = 591,723,000

학교기본운영비(경상운영비) : 571,418,000원 

* 1개교 =
571,418,000

2.목적사업비전입금 350,285 751,941 -401,656 무상급식비 : 264,933,000원 * 1개교 = 264,933,000

친환경농산물 지원금 : 78,524,000원 * 1개교 

=
78,524,000

우수농축수산물부식비 : 6,828,000원 * 1개교 

=
6,828,000

2.자체수입 198,971 195,616 3,355

1.학부모부담수입 193,371 189,216 4,155

1.수익자부담수입 193,371 189,216 4,155

1.급식비 75,065 75,146 -81

1.급식비 51,215 50,666 549 교직원급식비 : 5,140원*53명*188일 = 51,215,000

2.우유급식비 23,850 24,480 -630 우유급식비 : 530원*300명*150일 = 23,850,000

2.현장체험학습비 102,238 100,120 2,118

1.현장체험학습비 102,238 100,120 2,118 현장학습비(1학년) : 103,580원*310명 = 32,110,000

수학여행비 : 190,070원*296명 = 56,261,000

현장학습비(3학년) : 44,875원*309명 = 13,867,000

3.졸업앨범비 16,068 13,950 2,118

1.졸업앨범비 16,068 13,950 2,118 졸업앨범비 : 52,000원*309명 = 16,068,000

2.행정활동수입 5,600 6,400 -800

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료 0 800 -800

2.기타행정활동수입 5,600 5,600 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0 예금이자수입 : 500,000원*10건 = 5,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 기타행정활동수입 : 600,000원*1건 = 600,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세입합계 1,717,397 1,739,131 -21,734
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,720 15,900 4,820

1.기타 교직원보수 5,000 4,000 1,000

1.교직원대체인건비 5,000 4,000 1,000

1.기간제교원인건비 0 4,000 -4,000

1.기간제교원인건비 0 4,000 -4,000

2.교원대체인건비 5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 5,000 0 5,000 교원대체인건비 : 200,000원*20명= 4,000,000

교통비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,720 11,900 3,820

1.교직원역량강화 12,350 9,000 3,350

1.직무연수 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
산업안전보건등 직무연수비 : 100,000원*4

명=
400,000

2.기타 역량강화 지원 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 9,000 9,000 0 연금및 퇴직자교육 : 500,000원*3명= 1,500,000

교육경비 : 100,000원*75명= 7,500,000

3.전문적학습공동체운영 2,950 0 2,950

1.일반수용비 2,950 0 2,950 교육경비 : 50,000원*59명= 2,950,000

2.교직원복지 3,370 2,900 470

1.교직원체육행사 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 500 500 퇴임식행사용품 : 50,000원*20종 = 1,000,000

2.교직원포상 0 2,400 -2,400

1.교직원복지비 0 2,400 -2,400

3.교직원생일기념경비 2,370 0 2,370

1.교직원복지비 2,370 0 2,370 교직원생일기념경비 : 30,000원*79명= 2,370,000

2.학생복지/교육격차 해소 917,591 979,992 -62,401

1.급식 관리 828,817 831,447 -2,630

1.학교급식운영 828,817 831,447 -2,630

1.대체인건비 0 720,672 -720,672
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 0 720,672 -720,672

2.급식재료구입비 722,394 24,480 697,914

1.급식용식재료비 722,394 0 722,394 (경상)식품비 : 3,523,330원*100일= 352,333,000

(목적)식품비 : 2,348,890원*100일= 234,889,000

(목적)친환경농산물 : 261,746원*300명= 78,524,000

(목적)우수농축수산물 : 22,760원*300명= 6,828,000

(수익)교직원식품비 : 5,000원*53명*188회

=
49,820,000

2.우유급식비 0 24,480 -24,480

3.급식운영비 82,573 86,295 -3,722

1.공무직인건비 2,068 360 1,708
(자체)조리실무사초과근무수당 : 11,000원

*188회=
2,068,000

2.일반수용비 59,625 65,300 -5,675
(자체)조리실후드 및 환풍기청소용역비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(경상)각종검사수수료(유전자등) : 

100,000원*2회=
200,000

(경상)급식기구유지보수비 : 500,000원*8

회=
4,000,000

(경상)급식소수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(경상)영양교사,조리사교육비 : 40,000원

*10명=
400,000

(경상)음식물처리위탁비 : 1,300,000원*10

회=
13,000,000

(경상)조리실무사

 피복구입비 : 215,000원*10명*2회=
4,300,000

(목적)급식소모품구입 : 293,300원*100종= 29,330,000

(수익)급식소모품구입 : 13,950원*100종= 1,395,000

3.상하수도료 3,180 2,935 245 (경상)상하수도요금 : 246,600원*10월= 2,466,000

(목적)상하수도요금 : 357,000원*2월= 714,000

4.연료비 17,000 17,000 0 (경상)도시가스비 : 1,700,000원*10회= 17,000,000

5.기타공공요금 700 700 0
(경상)급식조달시스템이용료 : 70,000원

*10회=
700,000

5.우유급식비 23,850 0 23,850

1.우유급식비 23,850 0 23,850 급식용우유대금 : 530원*300명*150일= 23,850,000

2.보건관리 70,522 57,538 12,984

1.학생및교직원보건안전관리 41,262 28,182 13,080

1.학생건강검사 10,114 9,514 600
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,114 9,514 600 건강검진비(1학년) : 27,000원*260명= 7,020,000

비만검사비(1학년) : 47,000원*50명= 2,350,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*620명= 744,000

2.보건실운영 14,768 12,668 2,100

1.일반수용비 400 300 100 보수교육비 : 50,000원*2명= 100,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 5,600 5,600 0
성교육 및 기타보건교육 : 100,000원*20학

급*2시간=
4,000,000

교직원 심폐소생술 및 기타교육 : 20,000

원*80명*1시간=
1,600,000

3.교육운영비 248 248 0 정서행동특성검사 : 800원*310명*1회= 248,000

4.학생복지비 8,020 6,020 2,000 학생후송 및 치료비 : 20,000원*1회= 20,000

약품 및 소모성물품 구입 : 50,000원*20종

*8회=
8,000,000

5.비품구입비 500 500 0
보건실운영 비품 구입 : 500,000원*1종*1

회=
500,000

3.감염병예방관리 5,500 4,200 1,300

1.일반수용비 5,500 4,200 1,300 방역물품구입 : 137,500원*4종*10회= 5,500,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)산업안전보건법적업무수행용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

7.여학생위생용품지원 9,080 0 9,080

1.학생복지비 9,080 0 9,080 (경상)위생용품 구입비 : 22,700원*400명= 9,080,000

2.학교환경위생관리 29,260 29,356 -96

1.먹는물관리 11,160 11,256 -96

1.일반수용비 11,160 11,256 -96 정수기유지보수 : 80,000원*11실*12회= 10,560,000

뭍탱크청소 : 600,000원*1회= 600,000

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.어린이활동공간관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

4.방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교사내소독 : 200,000원*6회= 1,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0
(경상)공기정화기필터교체 : 40,000원*100

대=
4,000,000

(경상)냉난방기및공기정화기청소 : 60,000

원*100대*2회=
12,000,000

4.학생복지 18,252 91,007 -72,755

2.학생복지운영 18,252 91,007 -72,755

1.졸업앨범제작 16,692 14,490 2,202

1.일반수용비 624 540 84 졸업앨범(학교보관용) : 52,000원*12부= 624,000

2.학생복지비 16,068 13,950 2,118 졸업앨범제작 : 52,000원*309부= 16,068,000

2.학생교과서구입 360 75,317 -74,957

1.일반수용비 360 344 16 (경상)교과서 분배경비 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 0 74,973 -74,973

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생증 제작 : 4,000원*300명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 316,311 324,175 -7,864

1.교과 활동 92,520 95,620 -3,100

1.교과활동지원 19,500 25,820 -6,320

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 2,380 1,620

1.교육운영비 4,000 2,380 1,620 지도서 구입 : 100,000원*40권= 4,000,000

2.보결수업관리 5,500 4,440 1,060

1.기타수당 0 4,000 -4,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 결보강수당 : 20,000원*250시간= 5,000,000

3.교육운영비 500 440 60
시간표프로그램및 시간표서버이용료 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기초학력지도 10,000 19,000 -9,000

1.운영수당 6,030 13,266 -7,236
(경상)기초학력 강사비 : 67,000원*10회*9

명=
6,030,000

2.교육운영비 3,370 4,834 -1,464
(경상)기초학력 학생 간식비 : 50,000원

*30명=
1,500,000

(경상)사제동행 활동비 : 110,000원*2팀= 220,000

(경상)또래멘토링 학습자료구입 : 50,000

원*3팀=
150,000

(경상)기초학력 학습자료구입 : 50,000원

*30명=
1,500,000
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3.목적사업업무추진비 600 900 -300
(경상)기초학력 협의회비 : 30,000원*10명

*2회=
600,000

2.국어 교과활동 7,720 4,800 2,920

1.교과운영 7,720 4,800 2,920

1.교육운영비 7,720 4,800 2,920 교수학습 자료 구입 : 100,000원 *28회= 2,800,000

독서 행사 운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

(경상)독서토론대회 운영 : 50,000*20종= 1,000,000

한 학기  한 권 읽기 운영 : 16,000원*60

권*2회=
1,920,000

3.사회 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
(도덕)교수학습자료 구입 : 100,000원*30

회=
3,000,000

교수학습자료구입 : 200,000원*15종= 3,000,000

4.수학 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 교수학습자료 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

행사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0 과학실소모품구입 : 50,000원*8종*7회= 2,800,000

실험재료구입 : 200,000원*5종*9회= 9,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 과학실 교구확충 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

6.체육 교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 체육교사 피복비 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 500 500 교수학습자료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

7.예술 교과활동 11,000 9,000 2,000

1.교과운영 11,000 9,000 2,000

1.교육운영비 11,000 9,000 2,000
(미술)교수학습자료 구입 : 100,000원*10

종*7회=
7,000,000
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(음악)교수학습자료 구입 : 110,000원*5종

*4회=
2,200,000

악기 수리 및 부품 교체비 : 50,000원*12

종=
600,000

피아노 조율 및 수리 : 200,000원*6종= 1,200,000

8.외국어 교과활동 3,000 2,500 500

1.교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(경상)온라인콘텐츠 구입 : 200,000원*9종

=
1,800,000

(경상)영어창작책 제작비  : 15,000원*30

권=
450,000

(경상)영어프로그램 행사비 : 15,000원*30

학급=
450,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(경상)영어프로그램 협의회비 : 100,000원

*3회=
300,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
(보건)교수학습자료 구입 : 100,000원*5종

*4회=
2,000,000

(한문)교수학습자료구입 : 100,000원*5회= 500,000

(일본어)교수학습자료구입 : 100,000원*5

회=
500,000

10.특수교육교과활동 6,500 10,700 -4,200

1.교과운영 6,500 10,500 -4,000

1.운영수당 1,000 1,000 0 교육강사비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.여비 300 300 0 지도자교통비 : 10,000원*30일= 300,000

3.교육운영비 4,800 8,200 -3,400 통합교육지원 : 100,000원*3종*2회= 600,000

교육용품 : 100,000원*3종*7회= 2,100,000

체험활동 경비 : 25,000원*6명*14회= 2,100,000

4.비품구입비 400 1,000 -600
통합교육지원실 비품 : 200,000원*1종*2회

=
400,000

2.특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200

11.전문 교과활동 12,000 10,000 2,000

1.전문교과운영 12,000 10,000 2,000

양태희 2025년 01월 23일 14시 08분 04초 10 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 10,000 0
(기술가정)교수학습자료 : 100,000원*10종

*10회=
10,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 (기술가정)비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

12.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교수학습자료 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

(경상)SW.AI교육(피지컬컴퓨팅)교구 : 

100,000원*20종=
2,000,000

2.창의적 체험활동 202,941 197,675 5,266

1.자율·자치활동 39,855 35,430 4,425

1.학생회활동지원 6,955 6,830 125

1.교육운영비 6,955 0 6,955 워크숍 학생 식비 : 11,000원*20명*5회= 1,100,000

학생자치회의 간식비 : 5,000원*20명*10회

=
1,000,000

학생자치회의 식비 : 11,000원*35명*3회= 1,155,000

학생회 운영물품 구입 : 50,000원*40종= 2,000,000

학생회 홍보물품 구입 : 50,000원*2종*10

회=
1,000,000

현수막 제작 : 70,000원*10회= 700,000

2.학생복지비 0 6,830 -6,830

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
14,500 12,500 2,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0 학예회행사이벤트 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.교육운영비 9,500 7,500 2,000 학예회 운영용품 : 50,000원*150종= 7,500,000

학예회 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

학예회 시상품 : 50,000원*20종= 1,000,000

대회출전용품 및 경비 : 50,000원*10명= 500,000

3.체육대회 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
체육대회 운영용품 구입 : 500,000원*12종

=
6,000,000

4.학급교육활동경비 12,400 9,600 2,800

1.교육운영비 12,400 9,600 2,800 학급교육활동경비 : 400,000원*31학급= 12,400,000

5.학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
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6.신문제작 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

2.현장체험학습활동 109,741 106,470 3,271

1.수학여행 62,169 59,800 2,369

1.여비 0 3,750 -3,750

2.교육운영비 62,169 56,050 6,119 숙박비 : 33,376원*311명*2일= 20,760,000

간식 및 식비 : 15,000원*311명*4식= 18,660,000

보험료 외 기타 경비 : 21,363원*311명= 6,644,000

체험 및 관람비 : 45,350원*300명= 13,605,000

레크레이션 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.수련활동 0 46,670 -46,670

1.여비 0 2,600 -2,600

2.교육운영비 0 44,070 -44,070

3.현장학습 47,572 0 47,572

1.여비 1,300 0 1,300
(자체)(1학년)인솔교사여비 : 100,000원

*13명=
1,300,000

2.교육운영비 46,272 0 46,272 (3학년)차량임차비 : 700,000원*10대= 7,000,000

(3학년)시설사용료 : 18,000원*309명= 5,562,000

(3학년)보험료등기타경비 : 5,000원*320명

=
1,600,000

(1학년)차량비 : 700,000원*10대= 7,000,000

(1학년)체험비 : 60,000원*310명= 18,600,000

(1학년)보험료등기타경비 : 5,000원*310명

=
1,550,000

(1학년)식비및간식비 : 16,000원*310명= 4,960,000

3.동아리활동 12,200 7,700 4,500

1.동아리활동 9,200 6,700 2,500

1.학생복지비 9,200 6,700 2,500 동아리활동 : 100,000원*34부서= 3,400,000

자율동아리 지원 : 350,000원*10회= 3,500,000

청소년단체 활동비 : 50,000원*6명= 300,000

자율동아리 비품구입비(밴드부) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

양태희 2025년 01월 23일 14시 08분 04초 12 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
(자체)부서별 용품 구입 : 100,000원*10회

=
1,000,000

4.문화예술활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(경상)문화예술활동 : 20,000원*10명*10회

=
2,000,000

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.청소용품 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 청소용품 구입비 : 200,000원*30학급= 6,000,000

5.진로활동 35,145 42,075 -6,930

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0
(자체)진로진학상담 운영용품 및 간식비 :

 100,000원*4회=
400,000

(자체)진로체험프로그램 : 350,000원*12개

반*2회=
8,400,000

(자체)직업인 진로특강 : 150,000원*10개

반=
1,500,000

2.진로체험활동 20,180 26,990 -6,810

1.교육운영비 19,180 25,725 -6,545
(경상)진로체험프로그램 : 400,000원*30학

급=
12,000,000

(경상)진로코칭프로그램 : 718,000원*10프

로=
7,180,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,265 -265 (경상)진로업무협의회 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.진로연계활동 4,665 4,785 -120

1.교육운영비 4,465 4,585 -120
(경상)3학년 진로연계교육주간운영 : 

446,500원*10개반=
4,465,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0
(경상)3학년 진로연계협의회 : 100,000원

*2회=
200,000

3.자유학기(년) 활동 20,850 30,880 -10,030

1.자유학기활동 20,850 30,880 -10,030

1.진로탐색활동 13,100 14,740 -1,640

1.교육운영비 12,100 13,540 -1,440
(경상)고사기간외부체험활동 : 16,800원

*310명*2회=
10,416,000

(경상)자유학기동아리운영 : 25,000원*22

명*2회=
1,100,000

(경상)진로탐색활동 : 58,400원*10개= 584,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,200 -200
(경상)자유학기업무협의회 : 25,000원*20

명*2회=
1,000,000

2.주제선택활동 7,750 6,000 1,750

1.교육운영비 7,750 6,000 1,750 (경상)주제선택활동 : 310,000원*25개= 7,750,000
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3.예술,체육활동 0 10,140 -10,140

1.교육운영비 0 10,140 -10,140

4.선택적 교육활동 66,370 61,390 4,980

1.방과후학교 운영 32,000 27,000 5,000

1.방과후학교운영 32,000 27,000 5,000

3.오케스트라운영 32,000 27,000 5,000

1.일반수용비 240 0 240 산재보험료 : 20,000원*12명= 240,000

2.운영수당 22,560 22,200 360 강사수당 : 40,000원*12명*47시간= 22,560,000

3.교육운영비 9,200 4,800 4,400 시상품구입 : 5,000원*80명= 400,000

악기수리비 : 50,000원*40종= 2,000,000

부품구입비 : 50,000원*40종= 2,000,000

간식 및 식사비 : 10,000원*60명*8회 4,800,000

2.독서활동 30,370 30,390 -20

1.독서활동운영 30,370 30,390 -20

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0 전자책 구입 : 25,000원*100권*2회= 5,000,000

도서구입 : 12,500원*400권*3회= 15,000,000

2.도서관운영 8,370 8,390 -20

1.일반수용비 1,650 1,470 180 도서관사무용품 구입 : 50,000원*5종*3회= 750,000

학부모 책모임 운영 : 15,000원*15명*4회= 900,000

2.운영수당 600 0 600 독서교실 작가강연료 : 600,000원*1회= 600,000

3.교육운영비 6,120 6,920 -800 다독자 시상품 구입 : 10,000원*15명= 150,000

도서부 간식비 : 5,000원*24명*5회= 600,000

정기간행물 : 200,000원*12종= 2,400,000

독서교실 간식비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

독서교실 식비 : 11,000원*30명*2회= 660,000

독서교실 운영용품 구입 : 50,000원*12종= 600,000

독서교실 도서 구입 : 15,000원*30명= 450,000
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도서바코드작업 : 600원*400권*4회= 960,000

3.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)도서부 운영 도서구입 : 15,000원

*24명*2회=
720,000

(경상)도서부 운영 행사비 : 448,000원*2

회=
896,000

(경상)도서부 운영 식비 및 간식비 : 

16,000원*24명=
384,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)환경프로그램운영 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
(경상)민주시민교육강사비 : 62,500원*32

반=
2,000,000

5.교육활동 지원 145,492 104,276 41,216

1.교무업무 운영 44,268 44,746 -478

1.교무학사운영 44,268 44,746 -478

1.교무학사운영 5,000 560 4,440

1.공무직인건비 0 560 -560

2.일반업무추진비 5,000 0 5,000 각종행사운영 : 5,000원*20명*5회 = 500,000

부서별협의회 : 10,000원*17부서*2회 340,000

교과별협의회 : 10,000원*58명*2회 1,160,000

공개수업협의회 : 50,000원*6회= 300,000

새학년세움주간협의회 : 20,000원*80명*1

회=
1,600,000

학기말 워크숍 : 5,000원*80명*2회= 800,000

학폭관련내빈접대 : 30,000월*10종= 300,000

2.교육활동홍보 19,196 23,456 -4,260

1.일반수용비 7,140 6,000 1,140 사무용품 구입 : 50,000원*20종*6회= 6,000,000

(경상)교원안심서비스이용료 : 55,000원

*12회=
660,000

생활기록부기재요령책자구입 : 8,000원*60

개=
480,000

2.교직원복지비 2,700 2,400 300 특근매식비 : 9,000원*300회= 2,700,000
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3.교육운영비 9,356 10,956 -1,600 학교교육계획서 인쇄 : 20,000원*100부= 2,000,000

학교종이앱 이용료 : 88,000원*12월= 1,056,000

교무수첩, 출석부 구입 : 50,000원*15종*2

회=
1,500,000

학교달력 제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

학교현황판 제작 : 100,000원*4개= 400,000

교육과정설명회 인쇄물제작 : 5,000원*200

권=
1,000,000

교육과정설명회운영물품 : 10,000원*40종= 400,000

4.일반업무추진비 0 4,100 -4,100

3.입학식및졸업식 4,000 3,730 270

1.일반수용비 0 480 -480

2.교육운영비 4,000 3,250 750 상품 및 물품 구입 : 50,000원*80종= 4,000,000

4.교육과정평가 15,400 3,280 12,120

1.일반수용비 5,400 0 5,400 워크숍 시설임차 : 500,000원*2시간= 1,000,000

워크숍 운영용품 구입 : 60,000원*20종*2

회=
2,400,000

워크숍 차량임차 : 500,000원*2대*2회= 2,000,000

2.여비 8,000 0 8,000
워크숍 식비, 숙박비 등 : 100,000원*80명

=
8,000,000

3.교육운영비 2,000 3,280 -1,280 평가용품 구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

5.입학전형 0 13,720 -13,720

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.여비 0 6,480 -6,480

3.교육운영비 0 2,240 -2,240

6.교무실무사인건비 672 0 672

1.공무직인건비 672 0 672 초과근무수당 : 21,000원*16시간*2명= 672,000

2.생활지도운영 32,324 24,390 7,934

1.학생생활상담지도 13,920 10,500 3,420

1.학생생활지도운영 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300

2.학교안전지킴이 6,720 0 6,720
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1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이활동비 : 10,000원*672시간

=
6,720,000

3.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0 프로그램 강사비 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
상담실 운영용품 구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

사과의 날 행사 : 50,000원*10종= 500,000

상담주간 운영 : 50,000원*10종= 500,000

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 위기학생상담,치료지원 : 300,000원*2명= 600,000

교육운영물품 : 25,000원*20종= 500,000

학생식비및간식비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

5.위클래스운영비 3,000 4,500 -1,500

1.운영수당 500 700 -200 (경상)심리치료비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 2,200 3,400 -1,200 (경상)프로그램 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(경상)프로그램 학생 간식비 : 2,500원*32

명*10회=
800,000

(경상)심리검사 구입비 : 100,000원*4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 300 400 -100
(경상)학부모상담운영 : 30,000원*5명*2회

=
300,000

2.학교폭력예방 13,124 4,750 8,374

1.안전한학교환경구축 600 4,750 -4,150

1.일반수용비 600 0 600 인성인권부실 운영비 : 50,000원*12종= 600,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.교육운영비 0 1,750 -1,750

2.학교폭력예방지원 2,924 0 2,924

1.교육운영비 2,924 0 2,924 교육운영물품 : 30,000원*10개*4회= 1,200,000

학생식비및간식 : 14,480원*10명*5회= 724,000

문화체험비 : 50,000원*20명= 1,000,000

4.따뜻한학급문화조성 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 따뜻한학급운영비 : 320,000원*30학급= 9,600,000

3.학생안전교육 5,280 9,140 -3,860
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1.안전교육 5,280 2,280 3,000

1.운영수당 4,000 1,000 3,000
안전사고 예방교육 강사비 : 400,000원*10

반=
4,000,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0 운영용품 구입 : 50,000원*8종= 400,000

학생 식사비 : 11,000원*40명*2회= 880,000

2.안전체험운영 0 6,860 -6,860

1.교육운영비 0 6,860 -6,860

3.학습지원실 운영 44,900 26,140 18,760

1.방송실운영 2,500 1,500 1,000

1.방송장비구입 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방송장비수선 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.정보화실운영 42,400 24,640 17,760

1.학교정보화지원 42,400 24,640 17,760

1.교육운영비 33,800 15,840 17,960 전산소모품 구입 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

정보화기 기기 유지보수비 : 476,600원*12

월=
5,720,000

무선인터넷 5G : 440,000원*12월= 5,280,000

인터넷 통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.비품구입비 8,200 8,400 -200 정보화기기 구입 : 410,000원*20종= 8,200,000

3.기타자산취득비 400 400 0 교육용 소프트웨어 구입 : 400,000원*1종= 400,000

4.교육여건 개선 24,000 9,000 15,000

1.교육환경개선 24,000 9,000 15,000

1.교실환경개선 14,000 9,000 5,000

1.비품구입비 14,000 9,000 5,000 교육기자재구입 : 900,000원*10종= 9,000,000

광학마크판독기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

4.정보화여건개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(경상)스마트칠판 및 칠판장 : 5,000,000

원*2종=
10,000,000

6.학교 일반운영 245,913 239,398 6,515
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1.학교기관 운영 71,920 62,740 9,180

1.부서기본운영 71,920 62,740 9,180

1.교장실운영 8,870 9,870 -1,000

1.일반업무추진비 4,910 5,910 -1,000 교직원경조사비 : 50,000원*12명 600,000

교직원협의회운영 : 23,750원*80명*2회 3,800,000

접대용품구입 : 10,000원*51종 510,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0 직책급업무추진비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.행정실운영 63,050 52,870 10,180

1.일반수용비 33,100 28,800 4,300 사무용품구입 : 50,000원*50종*5회= 12,500,000

등사용품구입 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

물가정보자료등행정도서 : 100,000원*4종

*2회=
800,000

복사기임대 : 900,000원*12월= 10,800,000

복사기추가사용 정산 : 100원*50,000장= 5,000,000

2.운영수당 100 0 100 행정업무지원수당 : 50,000원*2명= 100,000

3.기타공공요금 300 300 0 재정보증 및 각종보험 : 100,000원*3회= 300,000

4.여비 20,000 16,000 4,000 관내외출장여비 : 25,000원*80명*10회= 20,000,000

5.교직원복지비 1,360 1,360 0 특근매식비 : 8,000원*50회= 400,000

행정업무연수운영 : 30,000원*8명*4회 960,000

6.기간제근로자법정부담금 1,200 420 780
기타직 4대보험 기관부담금 : 100,000원

*12월=
1,200,000

7.일반업무추진비 990 990 0 행정업무협의회 : 10,000원*8명*4회 = 320,000

접대용품구입 : 13,400원*10종*5회= 670,000

8.비품구입비 6,000 5,000 1,000
행정업무용비품(컴퓨터등) : 2,000,000원

*3종
6,000,000

2.시설 장비 유지 168,613 171,378 -2,765

1.학교시설장비유지 168,613 171,378 -2,765

1.공공요금및제세공과금 70,282 69,652 630

1.전기요금 42,362 37,932 4,430 전기요금 : 3,530,160원*12월= 42,362,000

2.상하수도료 16,800 15,600 1,200 상하수도요금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

3.기타공공요금 11,120 16,120 -5,000 전화요금 : 550,000원*12월= 6,600,000
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우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

전자조달이용수수료 : 80,000원*12월= 960,000

문자발송료 : 200,000원*12월= 2,400,000

신용카드 수납 수수료 : 150,000원*4회= 600,000

승강기안전검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0 도시가스요금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

3.시설관리용역 16,820 21,696 -4,876

1.일반수용비 16,820 21,696 -4,876 소방시설관리용역 : 240,000원*12월= 2,880,000

전기안전관리용역 : 495,000원*12월= 5,940,000

승강기관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

(경상)기계설비성능점검 : 680,000원*10종

=
6,800,000

4.시설일반관리 22,821 21,657 1,164

1.기간제근로자인건비 3,651 2,924 727
행정대체 초과근무수당 : 15,790원*100시

간=
1,579,000

일용인부 인건비 : 86,300원*4명*6회 2,072,000

2.일반수용비 18,770 18,333 437 시설관리용품구입 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000

학교시설 소규모수선 : 1,000,000원*5건= 5,000,000

소방안전관리자협회비 : 70,000원*1명= 70,000

수목소독및관리 : 50,000원*60종= 3,000,000

(경상)불법촬영카메라점검 : 100,000원*1

회=
100,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리직원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.화장실관리 36,110 36,849 -739

1.공무직인건비 28,760 29,799 -1,039 미화원 명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

미화원 연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

미화원 인건비 : 1,700,000원*12회= 20,400,000

미화원 퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

미화원 정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000
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4대보험기관부담금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.일반수용비 6,300 6,000 300 화장실소모품구입 : 50,000원*18실*7회 6,300,000

3.맞춤형복지비 650 650 0 미화원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

4.교직원복지비 400 400 0 미화원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

6.당직관리 5,280 4,224 1,056

1.일반수용비 5,280 4,224 1,056 무인기계경비용역 : 440,000원*12월= 5,280,000

7.물품관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 물품전자태그유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

3.학교운영 협력 5,380 5,280 100

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0 학교운영위원 여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 식비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 4,000 3,900 100

1.학부모회운영 4,000 3,900 100

1.일반수용비 2,825 2,740 85 교복물려주기 행사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(경상)학부모교육 운영용품구입 : 65,000

원*5회=
325,000

(경상)학부모회 운영 용품 구입 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.운영수당 800 800 0
(경상)학부모교육 강사료 : 200,000원*4회

=
800,000

3.목적사업업무추진비 375 360 15 (경상)학부모협의회 : 187,500원*2회= 375,000

7.학교시설 확충 0 9,000 -9,000

1.시설확충 및 개선 0 9,000 -9,000

1.시설확충및개선 0 9,000 -9,000

1.인조잔디운동장 보수 0 9,000 -9,000

1.시설비 0 9,000 -9,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 1,717,397 1,739,131 -21,734
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